quantasettemila lire (chiamata delle *Cinquantasettemila*, per brevità) e la *Paga de' Pedoni*. La prima si spartiva sui Comuni, in ragione de' fuochi e dell'estimo (1), e i Comuni se ne riavevano sugli abitanti; la seconda si divideva parimente tra i Comuni in ragione de' pedoni che avrebbero dovuto mandare sotto le armi, e che col pagamento di questa tassa erano esonerati dal mandare (2).

Marsiglio, Pietro e Rolando de' Rossi, che avevano comprato Lucca dal Re di Boemia per trentacinquemila fiorini, e ne preser possesso il 3 ottobre del 1333, la cedettero a Mastino e Alberto della Scala il 1.º novembre del 1335. Pietro però ritenne per sè la Vicaria di Massa come cosa propria (3), e fu staccata dalla dipendenza di Lucca (4). Si ricava dal *Liber ge-*

(1) Castruccio verso il 1319 ordinò una generale riforma dell'*Estimo*; registro in cui si notava non solo qualsiasi possesso stabile e mobile, specificandone la misura e il valore, e per gli stabili e i beni allivellati e affittati mettendo in conto solamente il frutto che apparteneva al colono; ma registro in cui si scriveva pur anche il nome, la qualità e la condizione di ogni abitante, da giovarsene per l'esazione del focatico e per le prestazioni personali.

(2) I Comuni se ne riavevano sugli abitanti, che gravavano a ragione di estimo e di possesso. Chiunque poi, per un tempo più o meno lungo, voleva esser liberato dal servizio militare, pagava un balzello straordinario, detto la *Sega*, consistente in un tanto per testa il giorno.

(3) Quando i Rossi nel 1334 trattarono di ceder Lucca a' Fiorentini, Pietro già vagheggiava il disegno di conservare per sè la signoria di Massa; e ne' patti « *petita pro reassignmente domini civitatis Lucane* » si legge: « *Item, petit quod Florentini dent domino Petro de Rubeis terram et fortilitiam Masse Lunexane cum villis, vicaria et iurisdictione spectantibus ad ipsam terram et fortilitiam, cum mero et misto imperio et plena iurisdictione* ». Cfr. FICKER, *Urkunden zur Geschichte des Roemerzuges Kaiser Ludwig des Baiern und der Italienischen Verhaeltnisse seiner zeit*, Innsbruck, 1865; p. 165.

(4) Il 30 dicembre del 1334, ossia del 1333, giacchè i Lucchesi incominciavano a contare l'anno dal giorno della nascita di Cristo, Ruggero da Parma, Vicevicario de' Rossi, insieme col collegio degli Anziani del Comune di Lucca, deliberò « *quod proceres et captani de Bozano et aliis partibus Versilie, et de Monteclaro, et de Massa Marchionis, et filii domini Henrici de Falcinello pro eorum mobili et pensionibus, pane, vino et oleo solvant et solvere teneantur et debeant prout solvunt alii lucani cives* ». Stabill inoltre che a cominciare dal 1. di gennaio dovessero pagare « *nomine tallie seu sece* » lire dugento di buona moneta, in rate trimestrali. Cfr. R. Archivio di Stato in Lucca. Anziani avanti il tempo della libertà; reg. 5, c. 10.